
REGISTRO GENERALE N. 1731 del 30/12/2022 

 

COMUNE DI MARUGGIO 
Provincia di Taranto 

SETTORE POLIZIA LOCALE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1731 del 30/12/2022 

DETERMINAZIONE N. 193 DEL 30/12/2022 
PROPOSTA N. 2093 del 30/12/2022 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO VERIFICA 

PRE-RUOLI ANNI 2023-2024 ALLO STUDIO LEGALE CRISTIANA MALANDRINI CIG 

Z9D395BD0F 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale n. 8 del 26/07/2022 con il quale, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell'art. 50, 

comma 10, e 109, comma 2, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, nonché del vigente C.C.N.L. del comparto Regioni-Enti 

locali, alla scrivente è stata conferita la titolarità della posizione organizzativa ad interim del Settore V “Polizia Locale”  

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Premesso che:  

- con delibera di Consiglio Comunale n. 17 in data 28/05/2022, esecutiva, è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione 2022-2024;  

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 28/05/2022, esecutiva, e successive modificazioni ed integrazioni, 

con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022-2024; 

VISTO l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli enti Locali n. 267/2000 il quale disciplina 

l'attribuzione ai dirigenti di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con atti di indirizzo 

dell'Organo Politico; 

VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016,in particolare il comma.2 “Prima dell'avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte.” 

DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e / o servizi di importo inferiore ai 40.000 € per l’affidamento 

e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 

14 del D.Lgs. 50/2016: art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 

ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i 

lavori in amministrazione diretta; “art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile 

informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma 

pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di 

procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza 

secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

strumenti analoghi negli altri Stati membri.” 

CHE con Delibera di Giunta comunale n 101 del 10/06/2022 esecutiva ai sensi di Legge, veniva deliberato atto di 

indirizzo per l’affidamento di un incarico ad un legale per la verifica delle posizioni creditorie delle sanzioni per 

violazioni al Codice Della Strada, al fine della iscrizione a ruolo” dando indirizzo al responsabile del servizio di Polizia 

Locale per l’individuazione del professionista da incaricare per la rappresentanza del Comune di Maruggio innanzi alle 

sedi opportune;  

CHE la stessa delibera quale atto di indirizzo di volontà dell’Amministrazione comunale, richiedeva la necessità di 

avvalersi di una figura professionale estranea all’organico dell’Ente di già comprovata esperienza specifica, mediante 

conferimento di apposito incarico in ragione della appartenenza ad ordini professionali o del necessario possesso di 

particolari titoli connessi allo svolgimento delle prestazioni richieste,  con il compito di curare l’attività di verifica di 

tutte le posizioni creditorie per violazioni al CDS, al fine della formazione di un elenco di crediti certi ed esigibili da 

iscrivere a ruolo esecutivo, da affidare successivamente dal Comando di P.L. ad “Agenzia delle Entrate – Riscossione; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1731 del 30/12/2022 

CHE dopo una approfondita disamina della tipologia di analisi documentale necessaria, con nota pec, è stato richiesto 

preventivo di spesa relativamente al compenso dovuto, allo STUDIO LEGALE CRISTIANA MALANDRINI con 

studio in Manduria Via Per Maruggio 83 C.F. MLNCST85R70E882C e p.iva 03158180731 Pec: 

cristianamalandrini@pec.it; 

CHE con nota pec di riscontro acquisita agli atti di questo Ente il 01/06/2022 prot. 5000 quantificando la spesa prevista 

sulla base dell’approfondita disamina della tipologia di analisi documentale necessaria, differenziata per tipologia di 

atto e di complessità nella valutazione e nella ricerca di tutti gli atti consequenziali e connessi, al fine della redazione di 

un escursus valido e documentato di ciascuna pratica, da trasmettere ad Agenzia delle Entrate Riscossioni, così come di 

seguito indicato in modo presuntivo per un totale massimo di 11.000 pratiche in essere: 

€ 5.089,00 per l’anno 2022 già impegnati, 

€ 8.500,00 per l’anno 2023, 

€ 2.450,00 per l’anno 2024; 

 

 

RITENUTO, altresì, di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;  

VISTO, altresì, il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;  

CHE l’imputazione delle somme innanzi riportate trova copertura finanziaria nelle apposite dotazioni sono previste al 

Cap./Art.  476/0 – denominato “SUPPORTO VERIFICA PRE-RUOLI.” del bilancio di previsione 2022-2024, come di 

seguito indicato: 

 

ANNO 2023  

Compenso  € 8.173.07 

cassa (4% di) € 326,93 

IMPORTO TOTALE € 8.500,00 

 

ANNO 2024  

Compenso  € 2.355,77 

cassa (4% di) € 94,23 

IMPORTO TOTALE € 2.450,00 

 

DATO ATTO CHE ai sensi dell’obbligo di tracciabilità dei pagamenti previsto dagli artt. n. 3 e n. 6 della L. 136/2010, 

come modificati dalla L. 217/2010, il CIG è Z9D395BD0F 

CHE occorre procedere al relativo impegno di spesa per l’importo complessivo di € 5.089,00 per l’anno 2022; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 (T.U.EE.LL.); 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 147-bis del D.lgs n. 267/2000, Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, allegato alla presente determinazione; 

VISTO il DURC 2022 regolare rilasciato dalla Cassa Forense prot. 8642 del 14.9.2022 

 

RITENUTO dover provvedere in merito 

D E T E R M I N A 

 

Tutto ciò premesso, ed in esecuzione alla delibera di Giunta n 101/2022 

 

- DI AFFIDARE per gli anni 2023-2024 il servizio di supporto verifica pre-ruoli a STUDIO LEGALE 

CRISTIANA MALANDRINI con studio in Manduria Via Per Maruggio 83 C.F. MLNCST85R70E882C e 

p.iva 03158180731 Pec: cristianamalandrini@pec.it; 

- DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d. Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 476/0 Descrizione SUPPORTO VERIFICA PRE-RUOLI 

Miss./Progr.  PdCfinanz. 01.05.1.03 Spesa non ricorr. SI 

mailto:cristianamalandrini@pec.it


 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1731 del 30/12/2022 

Centro di costo  Compet. Econ.  

SIOPE  CIG Z9D395BD0F CUP  

Creditore AVV. MALANDRINI CRISTIANA 

Causale Assistenza tecnico legale per supporto verifica ruoli 

Modalità finan. Risorse generiche Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n.  Importo € 8.500,00 Frazionabile in 12  

 

Eserc. Finanz. 2024  

Cap./Art. 476/0 Descrizione SUPPORTO VERIFICA PRE-RUOLI 

Miss./Progr.  PdCfinanz. 01.05.1.03 Spesa non ricorr. SI 

Centro di costo  Compet. Econ.  

SIOPE  CIG Z9D395BD0F CUP  

Creditore AVV. MALANDRINI CRISTIANA 

Causale Assistenza tecnico legale per supporto verifica ruoli 

Modalità finan. Risorse generiche Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n.  Importo € 4.250,00 Frazionabile in 12  

 

- DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica: 

- di fare assumere alla presente determinazione il valore di contratto;  

- DI PROVVEDERE alla liquidazione, con successivo atto, a prestazione avvenuta e a presentazione della 

relativa fattura e a seguito della preventiva verifica della regolarità contributiva; 

- DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

- DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 

all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile 

del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di 

copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

- DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, che il Responsabile Unico del Procedimento è il 

Dott. Armando Sammarco; 

- DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al 

d.Lgs. n. 33/2013; 

- DI DARE ATTO che il sottoscritto Dott. Armando Sammarco Responsabile del Settore attesta di non versare 

in ipotesi di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, proprio o dei soggetti indicati dall’art. 7 del dpr 

62/2013; 

- DI ADOTTARE il provvedimento siccome innanzi proposto.  

- DI DARE ATTO che la presente determinazione: 

•è esecutiva dal momento dell’approvazione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 

•va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale; 

•va pubblicata all’albo pretorio “on line” di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

•va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso il settore Segreteria. 

 

 

-  

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 2093 del 30/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile SAMMARCO ARMANDO in data 30/12/2022. 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1731 del 30/12/2022 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 2093 del 30/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 476 1193 1 03 01 1 03 1.03.02.05.999 
Utenze e canoni per altri 

servizi n.a.c. 
8.500,00 

2022 476 1194 1 03 01 1 03 1.03.02.05.999 
Utenze e canoni per altri 

servizi n.a.c. 
2.450,00 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott. GRECO 

COSIMO il 30/12/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2397 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione DOTT SAMMARCO 

ARMANDO attesta che in data 30/12/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della 

Determinazione N.ro 1731 del 30/12/2022 con oggetto: 

IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO VERIFICA PRE-RUOLI 

ANNI 2023-2024 ALLO STUDIO LEGALE CRISTIANA MALANDRINI CIG Z9D395BD0F 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da DOTT SAMMARCO ARMANDO il 30/12/2022.1 

 

 
11Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


